mente, si el Señor nos hubiése tratado cómo merecemos, estaríamos actualmente en el infierno para siempre ¹.

En resumen, cualquiera que haya sido durante este año, el estado de vuestros asuntos temporales, prosperos ó desgraciados; cualquiera que haya sido vuestra vida, justa ó culpable, siempre es cierto que Dios há usado constantemente con vosotros de una saludable misericordia: *Vitam et misericordiam tribuisti mihi*. Cuán justo no es dar á Dios un tributo de acción gracias y de alabanzas por los numerosos beneficios que hemos recibido de él en el orden de la naturaleza, y mucho más todavía en el orden de la gracia! Réanimémos hoy nuestra, fé, y confesémos, en gloria de Dios, que há sido verdaderamente bueno con nosotros: *Confitemini Domino quoniam bonus; sacrificiate sacrificium laudis* ² » Si diariamente me-

1. Quoties me jam absorbuerat ille draco, et tu ab ore ejus extraxisti me. Quoties ego peccavi, et ipse paratus fuit deglutire me; sed tu, Deus meus, defendisti me. Stabat ille paratus, ut raperet me, sed tu prohibebas. Etc. (S. AUG. *Solilog.* c. 7). — Eripuisti me de inferno semel, et secundo, et tertio, et centies, et millies, et ego semper ad infernum tendebam, et tu me semper reducebas, et juste millies damnasses me, si voluisses (Id. *ibid.*). — Considera quis animus esset peregrino, qui cum totam noctem ambulaverit, mane agnosceret se continuo incessisse ad oram horrendi præcipitii. O quam ad ejusmodi aspectum omnis ei sanguis congelasceret! quam Deo grates referet, quod a lapsu fuerit preservatus. Idem tibi accideret, si Deus oculis tuis præsentaret, summum periculum, in quo versaberis, æternum pereundi. Cur ergo non periisti? *Misericordia Domini, quia non sumus consumpti* (SEGNERI, *Manna animæ*, 22. mart. n. 1). — Considera rebelles angelos, qui propter unicum peccatum jam ultra quinquaginta septem sæcula in inferno ardent, et in æternum ardebunt. Considera miserrimos peccatores, quos Deus post primum peccatum deseruit, eosque in profundum scelerum, et in ipsum inferni barathrum ruere permisit. Unde tibi hæc gratia, quod spatium penitendi tibi concesserit, et necdum damnarit. Non alia ratione, quam misericordissima Dei beneficentia, et charitate (CLAUS, *Spicileg. univ.* lib. 1, n. 22).

2. Raineri, loc. cit.

rece nuestros agradecimientos y alabanzas por los beneficios que nos há acordado durante el día, cuánto más no debemos ofrecerse los, cuándo consideramos los que nos há otorgado en el trascurso de todo un año! Y cuántas veces no hémos descuidado el agradecerse, ó no lo hémos hecho más que de una manera distraída, fria é imperfecta? Pues bien, en este día, debemos reparar todos nuestros olvidos del año, así cómo todas nuestras tibiezas, dando gracias á Dios por todos sus beneficios, bien los recordémos ó bien los hayamos olvidado, pero agradeciéndolos con los más profundos y ardientes sentimientos de gratitud y de amor ¹.